P- “eitura Muni
p palde Ribeirão Preto

ado de São Palo
Gabinoto do Profoito

. 5PROJETO DE LEI de)
4 AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO A

ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR DE RS 140.550,00 (CENTO E

QUARENTA MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), PARA

ATENDER REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - PORTARIA Nº 2.292,

DE 30 DE JULHO DE 2018 - EMENDA PARLAMENTAR, NO

ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE NO

CORRENTE EXERCÍCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

“Art, 1º, Fica por estale, autorizada na Secretaria Municipal da Fazenda a favor da

Secretaria Municipal da Saúde, a abertura de erédito especial no valor de R$

140.550,00 (cento e quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais), para atender

repasse do Ministério da Saúde — Emenda Parlamentar, objetivando ações na

Atenção Básica, compra de equipamentos destinados aos estabelecimentos de

saúde no município de Ribeirlo Preto, cuja codificação institucional e

orçamentaria será incluída nas seguintes dotações:

02.09.30-10.301.10102.2.0082-08.301.005-4.4.90.52.00

RS 140.550,00Equipamentoe Material Permanente.

Art, 2º. Os recursos para atendimento do presente crédito especial correrão por

conta de excesso de arrecadação, oriundo de recurso de Emenda Parlamentar,
Atenção Básica - Ministério da Saúde. R$ 140.550,00

Art. 3º. Inclui ainda na unidade gestora Prefeitura Municipal, na Lei Municipal nº O),

Da, de 20 de den de 2017 PA) readSOR e LeIR
ades

Prefeitura Municipal de RibeirãoPreto
Estado de São Paulo

Gabinoto do Profoito

Municipal nº 14.212, de 18 de julho de 2018 (LDO), as alterações acimapara
o exercício de 2019,

Art, 4º, Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadasas disposições
em contrário.

PALÁCIO RIO BRANCO

PUDUARTENOGUEIRA

Prefeito Municipal

sdes

Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 2.292, DE 30 DE JULHO DE 2018

habita o Estado, Munkípio ou Distrito Fedaral à
receber “recursos dorinados à aquisição de
equipamentos o matos permanentes

—
para

Estabelecimentos e saúdo.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, nauso das atibuições que Ina coterem osinss 1 lo parágrato
única do at 7 da Contção &

Cemnsidarando a Let Cemslemantar 1º 141, do 13 de janeirodo 20:2, quo toguamento & edo at. 188 da
Consiga Padel poa cspor tabes alores minima à seram aplicados ancament Pela Uni,Estados, Dto
Fedoré Muniisos em açõesa rorvoss públicos de saúdo, estaca os Crtérios do rateio dos tecuisos a
rnsitéeia paraasaúda o me normas do fscaização avasação é cobol das Gespesa com saúia nas 3 lê)Ea do gave, revoga Sopa dis Leis nos 8350, da 1 da setembro do 1980, e B82, de27 co jundo
1899, e cá cura prvtênias

Cansideando a Lei 1º 8090, de 19 da setemira do 1900, que disso sobrae condições para a sromoção,
sroação a recuperação da saido a esganzação é O funcionamento des soniços eotespordenias é c5 puras
emidênios;

Considerando a Loi ne 3.442, de 28 de dezembro do 1930, qu spõo sobr a partipação da comunidad na
gestão o Stoa Única da Saúso [SUS a sbre ae Lnsevênis meegoremamenia de recua francosna área
Gafaga e dá curas prodncios

Considerando a Lirt 19587, da2da foro do 2018, quo ostra recta faadespesa da União para o
ciEnaneiro de 2910;

Considerando o Decet1º1232. d30 do agosto 185, que caçãoaco as condições o a forma d repasso
toguar e utsico do recursos o Fundo Nacional da Sado para os Fundos do Saito Esaduns, Murici o do
Diria Peter;

Censidarando o Decreto nº 7507, do 27 do junho de 2914, que dspõo sobra movimentação de recursos
eder tranlaros a Entados, Dario Federal o Muneiios, em decamênca das les ciadas

Censirando a Pora nº 2500/GMMS, de 03 co cututro do 2017, quo dispõe sobe a elaboração, a
propesição a romitação e» esescldação de los pormatvos no mb do SUS,

Considerando a Potata da Comsdação nt EIGMNS, da 08 do outro do 2017. que ta da consodação das
cormas sobreo fnenclamenoaa Canserêne da ecreoe foder para ne Bções e 03 seno do seioco Sistama
Tica Saí

Censrando a Portaria GHMS 34902, da 23 da dezembro de 2017, qua atra a Porri de Conelidação nt
GIGAS, do 3 do ouro da SORT ara depor sobr o Inanciamero o  irrserêcia ds recuso fedor pára os.

ego ossongs picos do cada do Sstêma Udo Said;
Considerando a Porara do Consolação nº ZGMS, de 03de otro do 2017, quetra da consolação das

normas soro 59 picas Ga santa co start Único do Sae
Corsderando a Portaria 1º 866, do 9 do mano de 2018, que regulamenta a aplicação das emendas

“oamenares que aciedonarem recursos ao SUS no exerico do 291, para neremento co Tl da Média a Ala.

Borionadaàda Poa ca Aanção Gávea, com bato no dlaposo no St 3, 5 6 Ini a Lol 13473, Ce6 de
Sgeno do 2017, curas proviêncas, reu:

A 1º Fica habitado o Estad, Mini Gu:DIFedor! dosçro no avera esa Pot, a receber os
fecunsos fed casinados à aquiçãad equsimetos o mater pernanena para axanelecmemos do saúdo.

AM 2 Ox rocursos tados nesta Petadarleemzo 4 aglcação da emendas paramentara ao esamentodohair da Sado,

A 3º Os recursosdesta Porta serão organizados a anstrsna toma do Bloco da Investimento na Rede
de Saniços Pico do Sosdo, nos termos do anexo

A 4º Aa pretao quo tratam enc pestariatrão processadas no Sstoma da Cagasto da Pregos Func
a und, spoivel o sito elepnic do Fundo Nacona de Sat » us ns sato gov

Ae $º O Fundo Nacional do Saúdo adotará as modas necessárias pora os tarsferêncas da recursos.
estabelecidos pesa Pesar sa tespecvos Fundosda Saúdo om parcela Unica é em cnformidado com s processos
CE Pagamento audos opôscleo a cones pretas pora essa mosoldao Ce tanserência

hinataoutlet 20Npra0o 24 08 Zone

zamaoro nanitr da Saito

A? A prstção do contas sobr a aplicação ds recursos será ralada per meio do Restóto Anil do

Gesto RG do espeto ata teseatvoberafícido
AM,7Esta Porta eta em gor a ta do sa puticação

Gi.oeRTo occm
nexo

ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS A AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

fo samemo | comme nnaSTSSejeccor —
BOSEMNPA

DE! erros SE moi nen EEE
soar ESDO ENGTALDE | szezmsncontons | ns somem vrotoco remsmsaca

o EENLSaoa ame nsrsfolicEnacm steseo esses
ferem PMEnonoSOM en enem
srfonemas—PSSIEANCRADE| mena JR E]e ps en

oo ESA PRSRRESGENS emamen ommer, msm) t900m joana
carro Seen DE|seasaconseos assrcom | saca! socongo sonarinsocmss

eeounroa—paOSUUNCENDE ranecooo feReimenaa

PEa] ça sropg SERPRO meme mem ooo mono raspgs SEEom poema mes oo como

vo
memsoe ob ocpnem Bh mbáRl tom ntoseleta voce aca emo esoins

Bosonsaoe memos srrmsDiOA remain Ha namo psom EEEpone is aeo gpmonaBS BEBE]como (ENEEsiIRREhos acoboali2p220R 2100ZONA a

sosarato saio do sn
sjoa  |pugegeeonçe rnpuma
ET=a FUNDO MUNICIPAL DE t |eo BRESNEES rranmm asc

ER]isejparonsto

——
FUNDOMANCIA DE

| mameccomecto ces
ESSE

DO
orem sousana |

asa ESPEPparemroEa SO eLoo” gafeeBS| se Em

(so SAOAGSEOA TUR BEBAamsacconnos anca

EUASO UNCLE|vasrrmans na
ENOCE esramentos seca

ses!cmmactaoo|

—
sunceago venenos

mater] nascença socos

eco, cerneCEGA srmeooon "ESEORRENTOS

tem, reerasan

motcoto|  auacoogo moviovssancos

meoceoto|  teocmngo sesoosmssnos

E tedenssmoss
mamoco)  tsaemogo nmoconsssncoss

sejuouma ESPAÇO rranconam ssa ramoeo rarovemos
“E MENGONAO FUNDOU DE Maistoa TRMCO] ecoaci

rsporama sudogolos240201

aonanora hasta da Sato

Saúde Legis - Sistema de Legislação da Saúde

fita ada baleia 201pn220224092048 a

ENS- Fundo Nacional de Saúde Página Ide 1

Detalhar PagamentQm erro. 2x

De acordo comoManual da Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Naciona! (STA), os valores
| renansados serão crntados em dois ces úteis após a datade emissão da Ordem Bancária para
| cronistas do Banco do Eras Para os demais bancos o prazoéde tsdias úteis

Aro Mês Tipo de consulta
zo19 Março Fundo a Fundo

Entidade crricues Srupo
FUNDO MUNICIPAL DE v2205 76300146 ATENÇÃO BÁSICA

SAUDE DE RIBEIRAO PRETO
ação Ação Detalhada

ESTRUTURAÇÃO DAREDE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS DETENÇÃO DE SERVIÇOS OE ATENÇÃO
BASICA DE SAÚDE BASICA DE SAÚDE

vr Município, código 1BGE

sp RIBEIRAO PRETO asa3uo

População Ano Conso Protototo)

696524 habitos 20% ANTONIO DUARTE

NOGUEIRA JUNIOR

Data Inicial Gestão Secretário Prosidonto Conselho

ormrzor SANDRO SCARPELI NLTONGILHAR NESS!

uins:icansultafns.saude.cow br 20/03/2019

ig cirandapero
Prefeitura Municipalde Ribeirá o!|h

Estado de SãoPaulo egitoGabinoto do Prefeito

Ribeirão Preto, 02 deabril de 2019.

OF. n.º 3.152/2.019-CM

Senhor Presidente,

m O presente a finalidade de encaminhar a Vossa

Excelência, para apreciação des:

Lei que: “AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

PRETO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 140.550,00

(CENTO E QUARENTA MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS),
PARA ATENDER REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE — PORTARIA

Nº 2.292, DE 30 DE JULHO DE 2018 — EMENDA PARLAMENTAR, NO

ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE NO

CORRENTE EXERCÍCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, apresentado |)

emOS laudas, justificando-se a propositura pel

Poder Legistntivo, o incluso Projeto de

razões que adiante seguem:

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Eado de São Pao

Gabinoto do Profoito

O presente projeto de lei tem por objetivo autorizar a

abertura de crédito especial no valor de R$ 140.550,00 (cento e quarenta mil,

quinhentos e cinquenta reais), na S ria da Fazendaàfavor da Secretaria da

Saúde, para atender repasse do Ministério da Saúde, nos termos da Portaria nº
2292/2018.

A referida Portaria, cuja cópia segue em anexo, habilitou

o Município de Ribeirão Preto a receber o valor supracitado, que será destinado a

aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde.

Trata-se de recursos financeiros referentes a aplicação de

emendas parlamentares, que não estavam previstos na execução orçamentária do

O valorjá foi repassado para o Município, em parcela

“única, conforme documento em anexo.

Acrescentamos que serão adquiridos os seguintes

equipamentos com os recursos recebidos:

Unidade Material Quantidade]
UBS Ipiranga Microcomputador O8 unidades

CSE Ipiranga Microcomputador 08 unidades

USF Maria Casagrande Microcomputador 08 unidades

USF Maria Casagrande Otoscópio 01 unidade
[TSEJA, Acroporo Microcomputador 08 unidades

UBS SiãoJos Microcomputador O8 unidades
,

nePrefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de SãoPaulo

Gabinoto do Profoito

Expostas, dessa forma, as razões que justificam a

propositura, aguardamos que a mesma seja apreciada e votada por esse Nobre

ea do MuniLegislativo, nos termos do artigo 42 da LeiOrgí

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para
reiterar a Vossa Excelência, os protestos de alto apreço e distinta consideração,

subserevemo-nos.

Atenciosamente,

RA
DUARTI/NOGUEIRA

Prefeito Municipal

LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

3des